

PHÒNG GD&ĐT PHÚ NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHUYÊN MÔN CỤM I

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01 /KH - CỤM I

Phú Ninh, ngày 18 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề cụm I cấp học mầm non

Năm học 2023-2024

Thực hiện Công văn số 774/GDĐT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Phú Ninh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;

Dựa vào tình hình thực tế của các trường thuộc trong cụm I (gồm MG Bình Minh, MG Hoa Mai, MG Anh Đào, MG Ánh Hồng), Cụm chuyên môn số 1 xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề cho cán bộ quản lý và giáo viên của các trường trong cụm với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên giao lưu học hỏi trao đổi kinh nghiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học và thực hiện Chương trình giáo dục mầm non nhằm nâng cao chất lượng NDCSGD trẻ và chất lượng chuyên đề xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm năm học 2023-2024

Nâng cao nhận thức, kỹ năng, giúp giáo viên chủ động, mạnh dạn, tự tin hơn trong công tác phối hợp với Cha mẹ trẻ để thực hiện nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ hiệu quả.

Tuyên truyền rộng rãi trong các bậc Cha mẹ trẻ về mục tiêu của giáo dục mầm non, đồng thời nâng cao nhận thức của Cha mẹ trẻ về công tác phối hợp với nhà trường, góp phần đẩy mạnh chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục giúp trẻ phát triển một cách toàn diện

2. Yêu cầu

Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề phải đảm bảo tính thiết thực, sáng tạo phù hợp với tình hình thực tế của các đơn vị trong cụm, đem lại hiệu quả cao trong công tác phối hợp với cha mẹ và cộng đồng để thực hiện nuôi dưỡng chăm sóc và giáo dục trẻ.



Tổ chức sinh hoạt chuyên đề phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả trên tinh thần học tập, trao đổi rút kinh nghiệm và áp dụng vào thực tế ở từng đơn vị, nhóm lớp ở trường công lập và tư thục.

II. Thời gian, địa điểm, nội dung, tổ chức sinh hoạt

1. Thời gian: 01 ngày (ngày 30/12/2023, khai mạc lúc 8h00)

2. Địa điểm: Tại Trường Mẫu giáo Anh Đào

3. Nội dung: “Sự phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ và cộng đồng trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ”

- Buổi sáng:

+ Từ 8h00-8h30: Chương trình văn nghệ chào mừng.

+ Từ 8h35-9h30: Thực hiện nội dung tuyên truyền về sự phối hợp giữa nhà trường và Cha mẹ trẻ trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ với các nội dung cụ thể:

- Tuyên truyền về Vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền về tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ.

- Tuyên truyền về không dạy trẻ học trước chương trình lớp 1.

- Tuyên truyền về an toàn giao thông.

+ Từ 9h35 đến 9h45: Giao lưu trò chơi “Cả nhà chung sức”

+ Từ 9h50 đến 10h00: Giao lưu dân vũ

- Buổi chiều:

+ Từ 14h00 - 16h00: Thảo luận, rút kinh nghiệm.

III. Thành phần tham gia:

*** Về phía phòng GDĐT huyện Phú Ninh: trân trọng kính mời**

- Đại diện lãnh đạo phòng GDĐT

- Bà Nguyễn Thị Trang- chuyên viên phụ trách cấp học mầm non

*** Về phía các trường mẫu giáo**

- Đối với 04 trường trong cụm 1:

+ CBQL và tất cả giáo viên của 4 trường, mời đại diện Câu lạc bộ tư thực trong cụm, mỗi câu lạc bộ 01 người;

+ Mời Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh của 04 trường trong cụm;

+ Mỗi trường mời đại diện 02 phụ huynh và 2 trẻ (tham gia chuyên đề)

- Đối với 7 trường MG ngoài cụm: Mỗi trường cử 2 người (Hiệu trưởng hoặc phó hiệu trưởng, đại diện 01 tổ trưởng chuyên môn hoặc 01 giáo viên tiêu biểu của nhà trường).

IV. Tổ chức thực hiện:

*** Đối với Ban giám hiệu các trường trong cụm:**

Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn của cụm gửi về phòng GDĐT huyện Phú Ninh.

Phân công nhiệm vụ:

- Bà Phạm Thị Thu - Hiệu trưởng trường mẫu giáo Anh Đào (Cụm trưởng): tổ chức họp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong cụm; mời các trường trên địa bàn huyện tham dự đúng thành phần trong kế hoạch (*kế hoạch này thay cho giấy mời*)

- Bà Nguyễn Thị Lành - Hiệu trưởng trường MG Hoa Mai (cụm phó): tham mưu với lãnh đạo Phòng Giáo dục về Kế hoạch sinh hoạt chuyên môn của cụm theo tình hình thực tế.

- Bà Trần Thị Thúy - Hiệu trưởng MG Bình Minh, bà Hồ Thị Thông Tin - Hiệu trưởng MG Ánh Hồng: phân công cán bộ giáo viên cùng với trường MG Anh Đào trang trí hội trường chuẩn bị các điều kiện để tổ chức.

- Các Phó hiệu trưởng Bà Bùi Thị Mỹ Yên - MG Bình Minh, bà Nguyễn Thị Phương - MG Hoa Mai, bà Trần Thị Bích Hòa - MG Ánh Hồng, bà Cao Thị Mỹ Triều - MG Anh Đào: Phụ trách công tác chuyên môn, chuẩn bị nội dung sinh hoạt chuyên môn cụ thể như sau:

Trường MG Ánh Hồng: Nội dung Vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trường MG Hoa Mai: Nội dung Tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ.



Trường MG Anh Đào: Nội dung Không dạy trước chương trình lớp 1 cho trẻ.

Trường MG Bình Minh: Nội dung Kiến thức về an toàn giao thông.

Thời gian hoàn thành trước ngày 30/12/2023

*** Đối với trường MG Anh Đào**

Tạo điều kiện về cơ sở vật chất để buổi sinh hoạt đem lại hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề cụm I năm học 2023-2024, thay mặt cho các trường trong cụm I yêu cầu Ban Giám hiệu các trường triển khai rộng rãi kế hoạch đến các thành viên trong trường và cơ sở tư thực và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên được tham gia đúng thành phần và thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Phòng GDDT;
- 04 trường MG trong cụm;
- 07 trường MG trên địa bàn huyện;
- Lưu HSCM các trường.

**TM. CÁC TRƯỜNG CỤM I
CỤM TRƯỞNG**



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thu